
Dějepis 9. - 13. 11. 

Čeká nás poslední období z pravěku. Na Zoom si řekneme něco o Keltech a Germánech.  Zápis si 

vytiskněte a nalepte do sešitu. V pracovním sešitě dokončíme vše do strany 10.  

KELTOVÉ 

1.  První obyvatelé našich zemí, které známe jménem: BOJOVÉ(Čechy – Bohemia), VOLKOVÉ 

(Morava) 

- osídlili střední a západní Evropu 

2. Vyspělé zemědělství a řemeslná výroba  

- výroba železa a využití železného nářadí (radlice, srpy, kosy) 

- zavedení rotačního hrnčířského kruhu 

3. Keltové jako první u nás razili mince ze zlata (statéry, duhovky) 

4. Sídlili ve vesnicích a tzv. OPPIDECH 

- naleziště STRADONICE, ZÁVIST, HOSTÝN 

5. Uctívali bohy, posvátná zvířata (kanec) stromy a rostliny (dub, jmelí) 

- obřady prováděli druidové  

 

 

 

velmož

druidové a 
bojovníci

svobodní obyvatelé

nesvobodní otroci



 

 

 



GERMÁNI 0-400 n.l. (doba římská) 

 Germáni žili v malých nezávislých osadách a živili se zejména chovem dobytka 

 tvořili kmenové svazy, v čele volený král a vojenská družina - bohatá vrstva velmožů  

 způsob života – válčení a zisk kořisti 

 rozvíjí hutnictví a kovářství, vyrábí zbraně 

 podnikají válečné výpravy za kořistí 

 pomohli rozvrátit římskou říši 

 germánské písmo – znaky RUNY 

 věřili v bohy, trpaslíky a obry, uctívali posvátná místa (bažiny, prameny) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

náčelník

germánští 
bojovníci

jejich rodiny

kněží, řemeslníci, zemědělci

otroci, váleční zajatci



ZEMĚPIS 6 

 

9.11. – 13.11. 

PUTUJÍCÍ KONTINENTY 

Poloha kontinentů na Zemi se stále mění. Vzhledem k délce lidského života je však jejich pohyb velmi 

pomalý. Zemské desky se pohybují. Jejich pohyb způsobuje žhavé nitro Země. Na zemi můžeme 

rozeznat místa, kde zemská kůra vzniká (středooceánské hřbety) a kde zanikají (hlubokomořské 

příkopy). 

Nejhlubší místo oceánu je Mariánský příkop (11034 m) mezi 10 – 20 stupňů s. z. š. a zhruba 142 -148 

stupňů v. z. d. 

Dříve byly kontinenty spojeny – rostlinstvo a živočišstvo bylo stejné. 

Existují tři typy rozhraní litosférických desek – středooceánské hřbety, hlubokomořské příkopy, 

pásemná pohoří, transformní zlomy. 

 

JAK SE RODÍ HORY 

Pohoří a hory vznikají působením vnitřních geologických sil. Vnější geologické síly tato pohoří a hory 

zarovnávají. 

Pásemná pohoří, Karpaty, Alpy, Himaláje 

Nejvyšší horou Kordiller je Mc Kinley – Aljaška, nejvyšší horou světa je M. Everest – Asie 

 

Vnitřní geologické síly tvoří celkový ráz povrchu – zdvih pohoří, pokles propadlin, zatímco vnější 

geologické síly především formují jednotlivé tvary povrchu. 

 

Geologie – věda, která zkoumá zemské těleso. 

Velehory – za znak jsou považovány špičaté vrcholy. 

Vrásnění         https://www.youtube.com/results?search_query=vznik+hor+a+poho%C5%99%C3%AD 

 

KONTINENTY - vznik 

 

https://www.youtube.com/watch?v=ucxtiuN4ZmQ                       

https://www.youtube.com/results?search_query=vznik+hor+a+poho%C5%99%C3%AD
https://www.youtube.com/watch?v=ucxtiuN4ZmQ


Občanská a rodinná výchova 

Učebnice strana 23, zápis si nalep do sešitu. Na závěr odpověz do sešitu stručně na otázky 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Prostor, ve kterém žijeme. 

– Přírodní -  louka, les, hory, řeky… 

– umělé - vytvořené člověkem (silnice, obydlí, rybník…)     

- sociální - lidé, obyvatelé 

Složky životního prostředí 

Vzduch – obsahuje kyslík, který potřebujeme k dýchání 

   kyslík produkují zelené rostliny 

Voda    – povrchová: řeky, rybníky, nádrže 

  podzemní: prameny, podzemní jezera 

Půda   – nezbytná pro získávání potravin, zdroj surovin pro výrobu energie  

Ekologické problémy 

Vzduch – nedostatek kyslíku (kácení pralesů,    

– znečištění moří, oceánů) 

– ozónová díra (ozón = zvláštní forma 

– kyslíku, poškození ozónového obalu)  

– skleníkový efekt (nahromaděné  

– sklen. plyny v atmosféře zadržují teplo → dochází k oteplování planety →tání 

ledovců →zvýšení hladiny moří → záplavy 

Voda – nedostatek pitné a užitkové vody 

– povrchová voda je nejvíce znečišťována:  

– průmyslem a domácnostmi 

– podzemní voda je znečišťována chemickými látkami ze zemědělství  

– znečištění moří a oceánů ropou z havarovaných tankerů  

– skladováním radioaktivního odpadu na mořském dně  

Půda – znečišťována spadem z ovzduší 

• znečištěnou vodou 

• člověkem (používáním chemikálií proti škůdcům, umělých hnojiv, 

vyhazováním odpadků) 

 

Domácí úkol – napiš odpovědi do sešitu 

1. Jak se můžete sami podílet na ochraně ŽP? 

2. Jaké barvy jsou kontejnery na tříděný odpad? 

3. Proč je důležité odpad třídit? 

4. Znáš nějaké organizace, které se zabývají ochranou ŽP? 

5. Jak se jmenuje nejvyšší úřad, který se zabývá ochranou ŽP? 

6. Jestliže někdo škodí ŽP, můžeš se v našem městě obrátit na nějaký úřad? 

 

 

 

 

 



FYZIKA 

Řešení minulé práce na týden 2. 11. – 6. 11. 

Podívej se v úterý, středu, čtvrtek a pátekráno, když vstaneš, před obědem a večer, než půjdeš spát 

na venkovní teplotu. Zapiš je do tabulky. Spočítej průměrné teploty ráno, před obědem a večer. 

Správně je zapiš i s chybou měření. 

část dne út st čt pá průměrnáteplota 

ráno t [°C] 6 4 5 2 4,25 

oběd t [°C] 13 10 12 9 11 

večer t [°C] 5 3 2 3 3,25 

Pokud zapomeneš nějakou hodnotu sám zaznamenat, podívej se na její hodnotu na internetu. 

(Hodnoty máte samozřejmě každý své. Jde nám o postup řešení.) 

Nejmenší dílek je 1°C. Chyba měření je tedy 0,5°C. Výsledek tedy zaokrouhlíme na desetiny. 

ráno (6+4+5+2):4 = 4,25 tr = (4,3 ± 0,5) °C 

oběd (13+10+12+9):4 = 11 to = (11,0 ± 0,5) °C 

večer (5+3+6+3):4 = 3,25 tv = (3,3 ± 0,5) °C 

Zadání práce na týden 9. 11. – 13. 11. 

Převeď jednotky hmotnosti, zapiš do sešitu. 

3 000 g = kg 5 kg = g 

230 000 mg = g 85 g = mg 

18 000 kg = t 265 t = kg 

45 000 000 g = t 4 kg =  mg 

18 000 000 mg = kg 12 t = g 

 

Převeď jednotky času, zapiš do sešitu. 

12 min = s 420 s = min 

4 h = min 300 min = h 

8 dnů = h 18 000 ms = s 

2 dny = min 96 h = dní 

20 s = ms 3 600 000 ms = min 

3 min = ms 14 400 s = hod 

 

Urči, kolik je 569 325 sekund celých dnů, hodin, minut a sekund. 

 

 



VIA EN 3 

Hi everyone 😉 

Téma/Topic: My daily routine 

UNIT0-1 Bloggers 2 

Www.mCourser.cz 

 

Zadáni na následující týden, good luck!:  

1. A) učebnice str.18/1 – prohlédni si tabulku, zopakuj si, který přítomný čas se děje právě teď, 

right now, a který se děje pravidelně, opakuje se, always, every day. 

B) učebnice str.18/2 Brainstorming – napiš co nejvíc anglických sloves, které ti zrovna 

napadají – VERBS. 

  C) učebnice str. 19/4-6  

Vypracování pošlete max. do příštího pátku, 13.11.2020 

2. A) Pracovní sešit str. 20-23 

B) Pracovní sešit str. 26 – stačí doplnit slovíčka – téma SPORTS, to zadaní z tabulek 

probereme společně na ZOOM. (pomůcka VOCABULARY – slovní zásoba) 

Vypracování připravit pro online hodinu ZOOM 10.11.2020 

Plus vyčasuj slovesa to COOK, SEE, READ, CLEAN, LEARN v přítomným čase prostým a přítomným 

průběhovým a použij ve větě (zápis do sešita). 

Vypracování pošlete max. do příštího pátku, 13.11.2020 

Kdyby cokoliv, napište mi, ozvěte se. 

 

Have a nice day, class VI.A! 

Your teacher 

František Monček 

moncekschool@seznam.cz 

PS: Don´t worry be happy 😊 

 

  

http://www.mcourser.cz/


  

Český jazyk 

Mluvnice 

Pracovní sešit máme vypracovaný do strany 10 – společně jsme ho na zoom hodině překontrolovali. 

Zápis do sešitu: 

Psaní velkých písmen 

Podstatná jména vlastní píšeme na začátku s velkým písmenem. 

Jména osob: Arnošt, Jan Novák 

Jména zvířat: Rex, Šemík, Micinka 

Zeměpisné názvy:  

a) hory: Jizerské hory, Krkonoše, Jeseníky, Orlické hory 

b) ulice, náměstí: Národních hrdinů, Jindřišská ulice, náměstí Míru, náměstí republiky, Václavské 

náměstí 

c) řeky, jezera, moře: Čadské jezero, jezero Laka, Sázava, řeka Vltava, Středozemní moře, 

Atlantský oceán 

d) ostrovy, poloostrovy, pouště, a jiné pojmenované zeměpisné útvary: Velikonoční ostrov, 

Afrika, Peloponéský poloostrov, poušť Gobi, náhorní planina Karabach, Suezský průplav, 

Biskajský záliv, průliv Gibraltar, rybník Rožmberk, Počernický rybník,  

e) nábřeží, most, sady: nábřeží Jiráskovo, sady Vrchlického, most Barikádníků, Kramářova vila,  

f) dvouslovné názvy měst a čtvrtí, zemí, pohoří (obě písmena velká): Dolní Počernice, Karlovy 

Vary, Hradec Králové, Nové Město, Zahradní Město, Severní Amerika, Vysoké Tatry, Hrubý 

Rohozec 

g) nad, pod – píšeme malým písmenem: Jablonec nad Nisou, Lhota pod Pernštejnem,  

Jména příslušníků státu, obyvatel obce: Polák, Brňan, Pražan, Rus 

Názvy spolků, podniků, uměleckých děl, novin, knih, časopisů: Sokol (tělovýchovný spolek), Jitex 

(podnik na výrobu oblečení), Fidlovačka (divadelní hra), Babička (kniha), Hubička (opera), Právo 

(noviny), Květy (časopis), Dáma s hranostajem (název obrazu) 

Názvy svátků: Vánoce, Velikonoce, Dušičky, Hromnice 

Prostudovat růžové rámečky na straně 17, 18 a 19. 

 

Literatura 

Zápis do sešitu: (další epické žánry) 

Epos – popisuje život hrdinů a jejich činy, pomalý spád, nadpřirozené bytosti, ve verších 



Epos o Gilgamešovi – nejstarší nalezená literární památka napsaná na destičkách, epos je o obléhání 

města Uruk 

Homér – Ilias, Odyssea 

Román – rozvětvený děj, větší množství postav,  

Dělení: humoristický, detektivní, fantastická, historický, milostný, dobrodružný atd. 

Kronika – popisuje historické události v chronologickém sledu 

Dalimilova kronika, Kosmova kronika,  

Legenda – pojednává o životě, skutcích a mučednické smrti světců (svatých) 

Život svatého Václava, Život svaté Kateřiny 

Přečti si ukázku z Dalimilovy kroniky: 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/neznamy-autor/dalimilova-kronika.html#axzz6cjBDTcjJ 

Přečti si ukázku Epos o Gilgamešovi: 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/neznamy-autor/epos-o-gilgamesovi.html#axzz6cjBDTcjJ 

 

Sloh 

Vypracuj v pracovním sešitě všechna cvičení na straně 51. 

Společně si překontrolujeme na zoom hodině. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/neznamy-autor/dalimilova-kronika.html#axzz6cjBDTcjJ
https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/neznamy-autor/epos-o-gilgamesovi.html#axzz6cjBDTcjJ


Přírodopis 9.-13.11. 

Do sešitu vypracuj 2 úkoly. Hotové úkoly (foto) zašli do 13.11. na e-mail: prirodopisdp@seznam.cz . 

1) Nalep (překresli) do sešitu následující schéma k rozmnožování nahosemenných rostlin. 

Do obrázku k čárám doplň pojmy: tyčinka, pylové zrnko, šupinka s vajíčky, semeno s křidélkem, samčí 

šištice, samičí šištice, šiška a do rámečků slova: opylení, oplození. 

 

 

2) Vyhledej si na internetu dva druhy jehličnanů (stromy nebo keře), které rostou v ČR. Do 

sešitu napiš jejich celé názvy a podle čeho tyto druhy poznáš – zda je to strom/keř, jaké má 

jehlice, šišky – tvar, velikost, směr růstu apod. 

 

 

mailto:prirodopisdp@seznam.cz

